郑蕾，女，汉族，1978 年 5 月 5 日出生，中国国籍，无境

外永久居留权，住址为河南省唐河县上屯镇丁岗村丁岗 3 组 194

号。

杜振兴，男，汉族，1974 年 4 月 27 日出生，中国国籍，无

境外永久居留权，住址为河南省南阳市卧龙区幸福村 1 号。

罗俊妍，女，汉族，1946 年 7 月 1 日出生，中国国籍，无

境外永久居留权，住址为河南省南阳市卧龙区车站南路 47 号。

屈波，男，汉族，1969 年 2 月 15 日出生，中国国籍，有加

拿大永久居留权，住址为郑州市金水区经五路 15 号附 19 号院 1

号楼 30 号。

3、发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关

系

苏桂照是公司在册股东，李显理、杨东、郑蕾、杜振兴、罗俊

南阳格瑞光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

6

妍、屈波等与公司及在册股东无关联关系。

(五) 本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次股票发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变动。

本次股票发行前，公司实际控制人为肖鹏飞、肖向（肖鹏飞、肖

向为同胞兄弟），肖鹏飞持有公司5,376,320股股份，占股本总额的

29.55%，肖向持有公司3,789,120股股份，占股本总额的20.82%，两人

合计持有公司50.37%的股份。本次股票发行后，肖鹏飞、肖向控股比

例下降为46.30%，仍为公司控股股东、实际控制人。

(六) 本次发行是否经中国证监会核准

根据《非上市公众公司监督管理办法》第四十五条的规定“在全

国中小企业股份转让系统挂牌公开转让股票的公众公司向特定对象

发行股票后股东累计不超过200人的，中国证监会豁免核准，由全国

中小企业股份转让系统自律管理，但发行对象应当符合本办法第三十

九条的规定。”

格瑞光电本次发行对象7人（其中在册股东1人），发行完成后，

股东人数为29人，累计不超过200人。因此，公司本次发行股票后股

东人数不超过200人，且发行对象符合《非上市公众公司监督管理办

法》以及《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则》的规

定，符合《非上市公众公司监督管理办法》关于豁免向中国证监会申

请核准发行的情形。

南阳格瑞光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

7

二、发行前后相关情况对比

(一) 发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

1、本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 肖鹏飞 5,376,320 29.55% 4,032,240

2 肖向 3,789,120 20.82% 2,841,840

3 王淼 2,044,560 11.24% 1,533,420

4 贾长勤 784,000 4.31% -

5 刘向群 700,000 3.85% 525,000

6 任云东 700,000 3.85% 525,000

7 邵小飞 658,000 3.62% -

8 赵瑞华 640,000 3.52% -

9 牛广坡 400,000 2.20% -

10 杨燕 398,000 2.19% -

2、本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 肖鹏飞 5,376,320 27.16% 4,032,240

2 肖向 3,789,120 19.14% 2,841,840

3 王淼 2,044,560 10.33% 1,533,420

4 贾长勤 784,000 3.96% -

5 李显理   750,000  3.79% -

6 刘向群 700,000 3.54% 525,000

7 任云东 700,000 3.54% 525,000

8 邵小飞 658,000 3.32% -

9 赵瑞华 640,000 3.23% -

10 牛广坡 400,000 2.02% -

(二) 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

南阳格瑞光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

8

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质

发行前 发行后

数量（股） 比例% 数量（股） 比例%

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 2,291,360 12.59 2,291,360 11.57

2、董事、监事及高级管理人员 861,140 4.73 861,140 4.35

3、核心员工 - - - -

4、其它 5,586,368 30.70 7,188,187 36.31

无限售条件的股份合计 8,738,868 48.03 10,340,687 52.23

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 6,874,080 37.78 6,874,080 34.72

2、董事、监事及高级管理人员 2,583,420 14.20 2,583,420 13.05

3、核心员工 - - - -

4、其它 - - - -

有限售条件的流通股合计 9,457,500 51.97 9,457,500 47.77

总股本 18,196,368 100.00 19,798,187 100.00

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为23人，本次股票发行新增股东6人，发行

完成后，公司股东人数为29人。

3、资产结构变动情况

本次发行完成后，公司募集资金为8,810,004.50元，公司的总资

产及净资产规模均有较大幅度的提高，公司资产负债率将有所下降，

资产负债结构更趋稳健，公司整体财务状况将得到进一步改善，财务

实力增强。

4、业务结构变动情况

南阳格瑞光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

9

本次股票发行前，公司主要从事的业务为：智慧城市解决方案设

计、实施及智能运维；计算机软硬件开发及应用；精密光学元件、精

密光学镜头及其他智能终端产品等的研发、生产、销售。

本次股票发行募集资金的用途为：补充流动资金。

股票发行完成后，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次股票发行前，公司实际控制人为肖鹏飞、肖向（肖鹏飞、肖

向为同胞兄弟），肖鹏飞持有公司5,376,320股股份，占股本总额的

29.55%，肖向持有公司3,789,120股股份，占股本总额的20.82%，两人

合计持有公司50.37%的股份。本次股票发行后，肖鹏飞持有公司

5,376,320股股份，占股本总额的27.16%，肖向持有公司3,789,120股股

份，占股本总额的19.14%，两人合计持有公司46.30%的股份，仍为公

司控股股东、实际控制人，公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号
股东

姓名 任职

发 行 前 持

股 数 量

（股）

发 行 前 持

股比例%

发 行 后 持

股 数 量

（股）

发 行 后 持

股比例%

1 肖鹏飞
董事长、

总经理
5,376,320 29.55 5,376,320 27.16

2 肖向
董事、董

事会秘书
3,789,120 20.82 3,789,120 19.14

3 王淼 董事 2,044,560 11.24 2,044,560 10.33

4 刘向群
董事、副

总经理
700,000 3.85 700,000 3.54

5 任云东 董事 700,000 3.85 700,000 3.54

合计  12,610,000 69.31 12,610,000 63.71

(三) 发行前后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

南阳格瑞光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

10

2015 年度 2016 年度 2016 年度

基本每股收益（元） 0.13 0.17 0.15

净资产收益率（%） 9.26 15.92 10.75

每股经营活动产生的现

金流量净额（元）
-0.30 -0.46 -0.42

项目 2015.12.31 2016.12.31 2016.12.31

每股净资产（元） 1.85 1.27 1.17

资产负债率（%） 38.07 53.01 44.97

流动比率（倍） 0.90 1.01 1.35

注：公司于 2017 年 6 月 5 日完成了以资本公积每 10 股转增 10 股的权益分派，

为保持财务数据的可比性，对发行前 2016 年度基本每股收益、每股净资产及每

股经营活动产生的现金流量净额按照转增后的股本重新计算。

三、新增股份限售安排

公司本次发行的股票无限售安排。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

(一) 格瑞光电本次股票发行后累计股东人数未超过200人，符合《非

上市公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票

发行的条件。

(二) 格瑞光电制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管

指引第3号——章程必备条款》有关规定；各项规则、制度等能够完

善公司治理结构；公司建立的股东大会、董事会、监事会职责清晰、

运行规范，能够保障股东合法权利；公司自挂牌至今董事会和股东大

会的召开程序、审议事项、决议情况等均符合《公司法》、《公司章

程》和有关议事规则的规定。公司不存在违反《非上市公众公司监督

管理办法》第二章规定的情形。

(三) 本次股票发行严格按照《全国中小企业股份转让系统挂牌公司

南阳格瑞光电科技股份有限公司   股票发行情况报告书

11

信息披露细则（试行）》、《全国中小企业股份转让系统股票发行业